A ἄλλοις ἀμαρτήμασι, φουρκίφους καλῶσιν. ἢ καὶ τοῦτο τῆς τῶν παλαιῶν ἑπιμελείας τεκμήριον ἔστιν. ὁ γὰρ οἰκόπετος ἰδίῃ καταγνῆς πναμοχθίαν, ἐκέλευε διπλοῦ ἔυλον, ὁ τῆς ἀμαρτίας ὑφίστασιν, ἀράμηνον ὡς τὴν συνοικίας, ἢ τῆς γειτνιασεως διεξελθεῖν ὑπο πάντων ὀρώδων, ὅπως ἀπεποιεῖ αὐτῶ καὶ φυλάττειντο τῆς τοῦ λοιπῶν. τὸ δὲ ἔυλον ἡμεῖς μὲν τῆριτα, ροιζοῖ δὲ φούρκα ὀνομάζουσιν. διὸ καὶ φούρκίφου ὁ τοῦτο ὀβριγενῶν, καλεῖται, id est, Quamobrem eos seruos, qui in furando, aut simili libus aliis delictis seruilibus sunt insanabiles & desperati, furciferos appellant: an etiam hoc antiquorum diligentia argumentum est? Nam qui seruum suum compertum habebat vitio aliquo esse affectum, iubebat lignum duplex, quod curribus supponunt, tollentem per viciniam transire in omnium oculis, vt ne ei fidem haberent, & vt sibi ab eo cauerēt in reliquum. lignum autem tale nos quidem sterita, Romani autem furcam nominant. quare & furcifer qui hoc circumtulit, appellatur.

PRVDENS] sciens, vt sat. 3. huius lib. Cum prudens scelus ob titulos admittit inaneus, stas animo?

DOMINÓ QVE FVRENTI] vel marito, vel amori, & libidini. sed marito malo.

CREDO, METVES] scilicet tu metues, tuōque; malo, & periculo doctus, cauebis, proinde quasi dicat, non metues, immō verō cogitabis, quo tempore te iterum in periculum conicias doctus, periculo scilicet, aut malo accepto. Hesiod. παθὼν δὲ τὰ νῆπιος ἐγγαῖδ id est, malo accepto stultus cognouit.

QVÆ BELVA, &c.] ostendit, amantibus & libidinosos belluis esse incautores, & inconsideratios, cum hæc ferē nuncquam, posteaquam è laqueis effugerunt, iterum capiuntur: illi autem vitato periculo, iterum, atque iterum in idem genus fraudis incurrant. notum est proverbum, & refertur à Plutarcho, ἀλώπηξ ἀφουροῦσαι πάρας, ἀδῆς ἔχ ἀλοικετας, id est, vulpes, quæ tendiculas, aut laqueos effugit, iterum non capitur.

D REDDET] siue legas reddit, siue reddet, nihil refert. & vtraque scriptura codicum manu scriptorum auctoritate nititur. NON SVM MOECHVS, AIS] si dices, te non esse mœchum, licebit mihi quoque dicere, te non esse furem, nam quemadmodum ego me à furtis abstinco, neque vasa argentea tango metu pœnæ: sic tu propter periculum ab vxoribus alienis te abstinēs, non consilio, aut ratione.

SAPIENS] mihi sapiens, vt sat. 1. lib. 1. Non usquam propeit, & illis vitium ante questis sapiēs: vel dic sapiēs, id est, cautus, consideratus, cōsultus. Euripid. Μισὸ σοφιστῶν, ὅτις ἔχ ἀπὸ σοφός, id est, odi sapientem, qui sibi non sapit.

TOLLE PERICVLVM] si nullum sit periculum, tum natura ad vitium proclius, & præceps, sese ad quoduis facinus audendū effrenata

profundet, significat Horatius, aut nullos, aut paucissimos esse, qui iudicio ac voluntate à flagitio, & maleficio temperent. qua de re plura ad epist. ad Quint. lib. 1.

TVNE MIHI DOM. RERV M IMP. &c.] cum tot tibi res, atque homines imperent, videlicet pecunia, libido, gloria, merus, viri potentiores, & locupletiores, tunc te mihi dominum esse dicis?

QVEM TER VINDICTA] vindicta dicitur ea virga, qua prætor seruum liberabat. natum autem nomen est vel à seruo illo Vindicio, qui coniurationem adolescentum aduersus populum liberatorem, patefecit: vel à vindicādo, propterea, quod vindicta seruus à prætorē in pristinam, & naturalem libertatem vindicabatur, vt docet Theophilus lib. 1. Institutionū iuris civilis. significat porro, duriorē, ac turpiorem esse libidinum, & cupiditatum seruitutē, quā legitimam, & iurigenam. ter, quaterque autem, id est, sapius, Virg. I. Æneid. Otēque quaterque beati.

NAM, SIVE VICARIVS EST] seruorum alij erant ordinarij, alij vicarij. vicarius erat is, qui in alterius erat peculio, & præne dicam, serui seruos ordinarij, qui seruum habebat in peculio suo. Quamuis autem vicarius, esset ordinarij κτήμα, id est, possessio, ordinariōque; pareret: erat tamen eius conseruus propterea, quod ordinarij dominus, erat & vicarij dominus, & communis vtriusque dominus: id est, vtrumque habebat in sua potestate. Nam cum seruus omnis sit in alterius potestate: & vicarius, seruus sit: is autem, qui in alterius potestate est, alterum in sua habere non possit: efficitur, vt vicarius, eiusdem domini, cuius & ordinarij, seruus sit.

ATQVE DVCKERIS, VT NERV. ALIEN. M.] lignum nervis alienis mobilē omnes ferē accipiūt turbinem, qui scutica torqueri, & impelli solet à pueris. quam sententiam possem Tibulli tabulis cōfirmare lib. 1. eleg. 5. Namque agor, vt per plana citus sola verberare turbo. Quem celer assueta versat ab arte puer. & Virgilij Æneid. lib. 7. Ceu quondam torto volitans sub verberare turbo: quem pueri magno in gyro vacua atria circum, Intenti ludo exercent: ille actus habena curuatis fertur stratiis, &c. sed mihi magis placet, quod M. Antonius Muretus prior quidem annotauit, & protulit: ego autem iam pridem in aduersariis meis habueram, per mobile lignum, &c. hoc loco significari ab Horatio id, quod appellat Graci νεῦρόπασσαρον. erant autem νεῦρόπασσαρον, parua quædam animalium simulacra, quorum vel singula, vel vniuersa mēbra certis neruis, aut fiduculis in hanc, vel illam partem cum quadam venustate, & conuenientia sua sponte mouebantur. quæ etiam ἀπὸμάται & ἀπὸκλήται dicuntur à Græcis, quæ sua sponte mouebantur. Qui huiusmodi simulacra vulgō ostentabant, νεῦροπάσσει dicebantur, vt intelligere licet ex Aristotele in lib. de mundo ad Alexandrum, si modō est Aristotelis, cuius hæc

A verba sunt, *καὶ οἱ νεύρασας αἰ μίαν μέρηθον ἐπιπασσάμενοι, ποῖσι καὶ αὐχένα κινείσθαι, καὶ χεῖρα τῆς ζώης, καὶ ὠμοί, καὶ ὀφθαλμοί, ἐστὶ δ' ὅτε πᾶσι τὰ μέρη, μετὰ πνοῆς εὐρύθμιας.* id est, neurospasae vna fiducula tracta faciunt, vt ceruix, & manus, & humerus, & oculus animalis: interdum autem & omnes corporis partes cum quadam venustate, & moderatione moueantur. Vt sur pat hanc vocem Herodotus Euterpe, ἀντὶ δὲ φάλλων ἄλλα σφί βῆτι ἐξουρηθῆνα ὅσον τε πιχνοῖα ἀγάλλματα νεύρασασα, τὰ θεοφάρεσι καὶ κάμας αἱ γυνώκεις, id est, pro Phallis autē alia sunt eis inuenta cubitalia simulacra, neruis tractis sua sponte mobilia, quæ circumferūt per vicus mulieres, hinc νεύρασας εἰσάγει, neruis & fiduculis trahi ac moueri.

QV'ISNAM IGITUR LIBER? &C.] hæc dicuntur ex sententia Stoicorum.

SIBI QVE IMPER.] & qui sibi, suisque appetitionibus & affectibus imperat. *al. sibi qui. RESPONSA RE]* obfistere, vt epist. ad Mæcen. l. lib. i. fortuna responfare. & lat. prox. cenis responfat opinia fortis responfare, id est, fortis ad respondendum, seu in respondendo, vt alibi, & sæpius admonuimus.

ET IN SEIPSO TOTVS TERES, ATQVE] id est, totus ex se aptus, & pendens: in se conuersus, nō spectans foras, sicut similes, æquabilis, perfectus, perpolitus, nihil habens asperū, nihil inæquale, nihil laciniosum, ductum à forma conglobata, in qua nihil externi hæere potest, propterea quod tota in se collecta, & vndique lauis ac polita est. M. Tull. in orat. perf. aureis

C Atticorum teretes nominat, propterea quod nihil ferre possunt insolens, nihil putidum, nihil inelegans, nihil inuenustum. & in lib. de optimo gen. oratorum, ita loquitur, *quiteretes aureis habent, intelligensque iudicium.* Iam rotunda figura, omneis alias figuras complectitur, eique formæ minimè noceri potest. significat igitur, talem debere esse hominem verè liberum, & sapientem, nempe se ipso contentum, & omni ex parte aduersus externas iniurias septū ac munitum. apud eundem in oratore perf. rotundum valet idē, quod cultum, politum, perfectum. sic enim ille, *Thucydides præfidiior, nec satis, vt ita dicam, rotundus.* & in Bruto, *verborum copia, & quasi rotunda constructio.* idem de natura deorum *figura rotunda, nihil habes incisum angulis, nihil emines, nihil laciniosum:* seu, vt alij legunt, *lacunosum.* sic Plato in Phædro, *ἐξ εἰρη μόνον ἐπιγινώσκου δὲ λόγον, ὅτι σαφὴ καὶ ἁρμόγυλα καὶ ἀκριβῶς ἐκαστα τῶν νομοματῶν ἀποτετέρονται.* i. illa solum ratione laudari debet oratio, quod dilucida, & rotūda, & exquisitè tornata sunt singula nomina. & Aristot. lib. 2. Rhetoric. *καρτέηται τὸ διότι ἁρμογυλάωτατα.* Rotundum (inquit Nonius) à rota dictum, vel rota à rotundo. & est rotundum, collectum & per omnem circuitum sine offensione asperi, aut anguli laue, &c.

EXTERNI NE QVID VALEAT] ne-

quid externum eum commoueat: vt is omnia externa contemnat, neque concupiscat, neque pertimescat, cum sit animo ab omni perturbatione & concitatione vacuo, ac libero. talis describitur vir bonus à Virgilio, si modò Virgiliij sunt versus illi, *securus mundi instar habens, teres atque rotundus, Externa nequid labis per lauis fidat.*

MORARI] hæere, residere. absolute positum est.

MANCA] debilis, fracta, sine viribus. in quæ nihil valet fortuna. sic M. Tull. in epist. ad Pætum lib. 9. de fortuna, *quam existimo leuem & imbecillam, ab animo firmo & graui, sanquam fluctum à saxo frangi oportere.*

FORIBVSQVE REPVLSVM] à foribus reiectum.

ERIPETVRPI COLLA IVGO] trāstatio à bubus, qui iugum subierunt. vide annotation. ad illum locū Odæ 33. lib. i. *atque animos subiuga abeena suo mittere cum loco.*

VRGET ENIM DOM. M.] dominus factus, & immitit te premit, videlicet cupiditas, seu libido, vt paullo antè, *dominòque furenti.* Committes rem omnem. quamquam illic per dominum, videtur potius significari vir matronæ, cum qua quis facit adulterium.

ET ACREIS SVBIECTAT] trāslatum ab equis, quos cursu iam defessos, equites interdum calcaribus fodere solent, &, velint, nolint, vt currant, subigere.

VEL CVM PAVSIACA] alium domini sui morbum commemorat, nempe immoderatū tabularum pictarum studium: quod item reprehendit M. Tull. parad. ὅτι οἱ σφόδρὲ ἐλεύθεροι, his verbis, *Ἄξιμῃ tabula te studium detinet, aut signū aliquod Polycelei, omitto vnde sustuleris, & quomodo habes: intuentem te, admirantem, clamores tollentem cum video, seruum te esse ineptiarum omnium iudico,* &c. Verr. de signis, *venio nunc ad istius, quem admodum ipse appellat, studium, vt amici eius, morbum, & insaniam.* fuit autem Pausias pictor insignis, de quo Plin. lib. 21. cap. 2. & Varro de re rustica lib. 3.

QV' PECCAS MINVS, ATQVE EGO?] sic habent ferè omnes libri & manuscr. & vulgati: nisi quod in aliquot vulgatis interrogationis nota posita est non post vocem ego, sed quinto ab hinc vettu post vocem viri. hunc autem locū sic omnes explicant. *Qu' peccas minus, quàm ego? sed ea, quæ sequuntur, videntur esse curta. deberent enim hæc subsequi. Atqui cum ego Fului, Rutubæq, aut Placid. cont. popl. m. Pr. r. p. aut carb. v. si R. v. p. f. v. g. m. A. viri, nequam, &c.* Ita que sic aliquando legendum putauit, *Qu' peccas minus? Atqui ego cum, &c.* Verum tamen nihil ausim mutare. subintelligendum igitur est, atqui, vt oratio currat hoc modo, *Atqui cum ego, &c.* vel mutanda duntaxat interpunctionis nota est, & sic legendum, *qui peccas minus? atque ego cum, &c.* subintelligedūmq; in his *qui peccas minus, quàm ego, atque autem*

A autem interpretandum, atqui. Nam sæpe apud probatos scriptores Latinos atq; valet atqui: quod ignorantes multi sæpe apud M. Tull. fecerūt atqui, vbi erat atque. sic igitur totus hic locus videtur legi debere. *Vel cum Pausiaca torp. inf. tab. Qu' pecc. minus? [subintellig. quàm ego?] deinde atq; ego cum Fului, Rutubæq; aut Placideiani contento poplite miror Prælia, rubr. picta, aut carb. velut si Reuera pug. ser. vitentq; nou. Arma viri: nequā, &c.* **CUM FVLVI, RVTVBÆ, AVT PLACIDEIANI CONTENTO POPLITE MIROR PRÆLIA, RVBR. PICTA, AVT CARB. VELUT SI REVERA PUG. SER. VITENTQ; NOU. ARMA VIRI: NEQUA, &C.]** de Fulvio, & Rutuba equidē nihil me legisse fateor: sed Placideianum, seu Pacidianum (nam sic reperio scriptum in codicibus Ciceronianis excusis) constat fuisse gladiatorem, & eum quidem præstantissimū, ex Lucillij versibus, quos profert Nonius Marcellus in declaratione verbi cōpono. versus sunt hi, *sammis, spurcus homo vita illa dignu' locoque, Cum Placideiano componitur? optimi' longè Post homines natos gladiator qui fuit vnus.* eundem commemorat M. Tull. lib. 3. epist. ad Qu. frat. his verbis, *non putasset sibi Pompeius de illius salute, sed de sua dignitate necum esse certamen: in urbem introiisset: ad inimicitias res venisset: cum Mærnino sammite Placideianus comparatus videret.* & de optimo gen. orat. *A me autem (vt cum maximis minima conferam) gladiatorum par nobilissimum inducitur. Eschines, tãquam Mærninus (vt ait Lucillius) non spurcus homo, sed doctus & acer Cum Placideiano componitur, optimi' longè Post homines natos, &c.* nihil enim illo oratore arbitror cogitari posse diuini. & Tusc. lib. 4. *An verò vir fortis, nisi stomachari caperit, non potest fortis esse? gladiatorum id quidem est, quamquam in eis ipsis videmus sæpe constantiam: colloquuntur, congregiuntur, aliquod postulant, vt magis placati, quàm irati esse videantur. sed in illo genere sit Placideianus aliquis hoc animo, vt narrat Lucillus, Occidam illum equidem, & vincam. si id queritis, inquit. Verum illud credo fore: in os prius accipiam ipse, Quàm gladium in stomacho, lura, & pulmonibus sstio. Odi hominē: iratus pugno: nec longiu' quicquā Nobis, quàm dextra gladiū dū accommodat alter. Vtque adeo studio, atque odio illius efferor ira.* De Placideiano igitur nemini dubium est, quin fuerit gladiator: De Fulvio autē, & Rutuba, de quibus nihil exstat, quod sciam, nihil affirmare possum: hoc tantum licet suspicari, eos quoque fuisse gladiatores, propterea quod cum Placideiano gladiatore numerentur. huius loci autem hæc sententia est. cum admiraris tabulam aliquam à Pausia pictā, quid est cur minus peccare existimandus sis, quàm ego, cum gladiatorum prælia in pariete minio, aut rubrica, aut carbone depicta erecto corpore contempler?